
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Flächenhaushaltspolitik. Ein Beitrag zur nachhaltigen Raum−
entwicklung.   
Politika hospodaření s plochami. Přípěvek k udržitelnému prosto−
rovému rozvoji.                                                                             
Nachrichten ARL 2004, č. 2, s. 1–7                                                
Byla vypracována doporučení na snížení nároků na zábor ploch.
Plocha musí být využívána šetrně a efektivně.                                 

Interpretace místního dědictví. Příručka pro plánování a tvor−
bu prezentací  místních zajímavostí.
Brno, Nadace Partnerství 2004.87 s., fot., obr., sch., CD                  
Popis metody komunitního rozvoje s cílem posílit identitu míst
v obci či regionu, která jsou vyhlášena jako kulturní, historické
a přírodní dědictví.                                                             
13 975                                                                                          

BONNAUD, Xavier                                                                     
Un alterurbanisme a l'ere de l'altermodernité? Ou ce que habi−
ter veut dire.   
Alternativní urbanismus v epoše alternativní modernosti: Neboli co
to znamená bydlet.                                                                        
Urbanisme 2004, č. 336, s. 88–90, 1 obr.                                        
Modernost má v současné době mnoho významů. Pro urbanismus
jsou to racionální, produktivní, optimistické zásahy do města.          

CADIOU, Stéphane                                                                     
Concurrence autour de la figure du „généraliste“.  
Soutěž kolem podoby „praktického lékaře“.                                    
Urbanisme 2004, č. 337, s. 17–19, 1 obr.                                        
Urbanista musí být odborníkem ve více disciplínách – jako prak−
tický lékař. Tato profese však je stále diferencovanější, takže je
potřeba orientovat vzdělávání podle těchto potřeb.                          

GROUEFF, Sylvie                                                                       
Christian de Portzamparc: portes ouvertes.
Christian de Portzamparc: brány jsou otevřeny.                               
Urbanisme 2004, č. 337, s. 69–72, 1 obr., 3 pl.                                
Uzavřená společenství jsou historicky známa z USA. Ch. de Port−
zamparc s nimi pracuje v Brazílii a Číně. Požadavky „čtvrtí sou−
kromého charakteru“ se totiž zvyšují.                                             

KÄPPLINGER, Claus                                                                 
Der Charme strukturellen Bauens.
Kouzlo konstrukčního stavění.                                                       
DBZ 2004, č. 8, s. 90–95, 13 obr., 3 pl.                                          
V Rakousku, kde se ctí tradiční estetická měřítka, vytvářejí dvě
architektonické osobnosti stavby bez ozdob, konstruktivistického
charakteru.                                                                     

KIERAN, Stephen – TIMBERLAKE, James                              
Le nouveau Modulor. Standardisation et conception en archi−
tecture.                                                                                        
Nový Modulor. Standardizace a koncepce v architektuře.                
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 353, s. 94–101, 18 obr., 1 pl.            
Architekti používali matematiku, teď je jejich nástrojem informati−
ka. Moderní architektura se pojí s úvahami o hranicích, hlavně ve
vztahu k technice, průmyslu a ekonomice. Prefabrikované dílce
mají význam.    

KOHOUTOVÁ, Markéta – JELÍNEK, Petr – SLANÁ, Kate−
řina
Výsledky 12 regulérních architektonických soutěží v roce
2003. 
Bul. ČKA 2004, č. 2, sam. příl. Architektonické soutěže a přehlíd−
ky 2003, s. 3–14, 12 obr.                                                               
Ceny: rodinný dům v příměstských oblastech a na venkově; řešení
prostoru v centru Plzně; areál vysoké školy a Klárov Praha; Ma−
sarykova univerzita, JAMU, ulice Kobližná, Špilberk Brno; divadlo
Trutnov; most Přerov.         

KUDĚLKOVÁ, Lenka – MIZEROVÁ, Alena (red.)                   
Architekt Ivan Ruller.
Brno,VUTIUM 2004. 155 s., fot., pl., půd.                                     
Zmapování životního díla brněnského architekta, výtvarníka
a pedagoga pohledem jeho kolegů umělců, architektů a přátel. Sou−
časně čtenářům poskytne obraz Brna druhé poloviny minulého sto−
letí.                    
13 972                                                                                          

MEUSER, Philipp                                                                       
Russischer Regionalismus.
Ruský regionalismus.                                                                    
Baumeister 2004, č. 8, s. 68–73, 12 obr.                                         
V postsovětské ruské architektuře se projevuje neotradicionalis−
mus. Navazuje na evropské tradice St. Petersburgu a vychází
z prvků secese a ruské sakrální architektury.                                   

WESTPHALEN, Joseph von                                                       
Voll daneben: Zur Verteidigung der Peripherie.
Úplně vedle: Na obranu periferie.                                                   
Baumeister 2004, č. 9, s. 106−109, 3 obr.                                        
Článek je esej na obranu periferie a na její právo splňovat i estetic−
ké, a ne pouze účelové (a tudíž většinou ošklivé) nároky na urba−
nistické řešení.                                                             

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

5
2004



2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

Hlavní město Praha I. Průvodce správními celky.
Veř. správa 2004, č. 28, příl. Hlavní město Praha, s. I–XVII, čet.
fot., 1 mp.                                                                                     
Základní údaje o 22 správních obvodech hlavního města Prahy.       

Středočeský kraj I. Průvodce správními celky. 1. část. 
Veř. správa 2004, č. 24, příl. Středočeský kraj, s. I–XX, čet. mp. a fot.  
Základní údaje o správních obvodech 26 obcí Středočeského kraje
s rozšířenou působností.                                                                

Středočeský kraj I. Průvodce správními celky. 2. část.
Veř. správa 2004, č. 26, příl. Středočeský kraj, s. XXI–XXIII, 3
mp., 3 fot.                                                                                     
Základní údaje o správních obvodech 3 obcí s rozšířenou působ−
ností (Slaný, Vlašim, Votice).  

Zásadní připomínky, náměty a doporučení České komory archi−
tektů k návrhu nové právní úpravy stavebního zákona, zákona
o změně některých zákonů souvisejících a zákona o vyvlastnění.  
Bul. ČKA 2004, č. 2, sam.příl.Připomínky ČKA k návrhu nového
stavebního zákona, s.3−18                                                              

DINKLOH, Claudia                                                                    
Störfallvorsorge in der Stadt− und Regionalplanung.
Prevence katastrofických událostí v plánování měst a regionů.         
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 3, s. 185–192, lit., 10 tab., 1 gr.   
Přehled stávajících právních předpisů týkajících se prostorového
plánování ve vztahu k rizikovým faktorům ukazuje vypracování tří−
stupňového rizikového informačního systému pro regionální aj.
plánování.        

HANÁK, Marek                                                                          
Ochrana piety a důstojnosti pohřebišť. 
Veř. správa 2004, č. 34, s. 26–27, 1 fot.                                          
Zákon o pohřebnictví ukládá povinnost zajistit ochranu piety a důstoj−
nosti veřejných pohřebišť zřízením sto metrů ochranného pásma
kolem hřbitova. Nepovolené otevírání hrobů a uren bude trestné.  

HEGER, Vladimír                                                                       
Finanční zdroje pro obce.
Veř. správa 2004, č. 32, s. 26–27                                                   
Možnost využít 2,5 mld. ze Strukturálních fondů a Kohezního
fondu EU, která se obcím, krajům a soukromému a neziskovému
sektoru 2004−2006 otevírá, se promítne i do programů dotovaných
z veřejných rozpočtů.      

HEGENBART, Miroslav                                                             
K problematice staveb osvobozených od stavebního povolení
a ohlášení v budoucím stavebním zákoně.
Staveb. právo Bulletin 2004, č. 2, s. 39–41                                     
Stavby, zařízení, stavební úpravy a udržovací práce, u kterých se
stavební povolení ani ohlášení nevyžaduje. §56 stávajícího zákona
č. 50/1976 Sb., uvádí výčet všech 9 případů.                                  

KLANG, Miloš                                                                            
Obchodní společnosti. Průvodce právní úpravou v ČR.
Stavební právo 2004, č. 2, s. 7–93, rejstř.                                        
Co je vlastně obchodní společnost a její jednotlivé typy: veřejná

obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením
omezeným, akciová společnost, tichá společnost. Jejich popis
a otázky práva.   

KROUPA, Jiří                                                                             
Přiměřenost rozhodnutí o odstranění stavby a nález Ústavního
soudu II. ÚS 482/02. 
Veř. správa 2004, č. 33, s. 12 a 21, 1 fot.                                        
Kdy jsou splněny podmínky k rozhodnutí stavebního úřadu o odstra−
nění tzv. černé stavby, resp. stavby neoprávněné podle platného sta−
vebního zákona a v souladu s Listinou základních práv a svobod.     

ODARČENKO, Michail                                                              
Kolik je v Praze Prah? 
Veř. správa 2004, č. 29, s. 8 a 25–27, 2 mapy, 1 fot.                       
V Praze existuje podle územního, samosprávného, správního a katast−
rálního členění 181 Prah: 112 katastrů + 57 městských částí + 10
územních obvodů + Praha jako samostatná obec + Praha jako kraj.       

PLEGEL, Emil                                                                            
Územní rozhodnutí v anglickém veřejném stavebním právu.
Staveb. právo Bulletin 2004, č. 2, s. 13–17                                     
Základem právní úpravy územního rozhodování je Town and
Country Planning Act 1990. Další související předpisy, definice
rozvoje území, kdy žádat o územní rozhodnutí a jaká je výše správ−
ního poplatku.           

PRAMBÖCK, Erich                                                                    
Osamocený hlas není slyšet.
Veř. správa 2004, č. 23, s. 10–11                                                   
11. kongres starostů a primátorů „Důsledky přistoupení k Evropské
unii pro obce a města“. Rakouské zkušenosti z přistoupení.             

ŘEHÁK, Jiří                                                                               
Jak zpracovat dokumentaci pro krizové řízení.
Moderní obec 2004, č. 7, s. 32                                                       
Návrh pro zpracování společné dokumentace k řešení mimořád−
ných událostí a krizových situací s rozlišením, co zpracovává obec
a co obec s rozšířenou působností.                                                  

SERAFÍN, Petr                                                                           
K vyhlášce č. 239/2004 Sb., kterou se stanoví podrobný obsah
a rozsah zadávací dokumentace stavby.
Staveb. právo Bulletin 2004, č. 2, s. 3–13                                       
Odlišení mezi pojmy stavební práce a stavba. Jednotlivá ustanove−
ní vyhlášky: povinný obsah zadávací dokumentace stavby, poža−
davky a podmínky na zpracování nabídky, projektová dokumenta−
ce stavby.                

SVOBODA, Karel                                                                       
Druhá etapa decentralizace ve Francii.
Veř. správa 2004, č. 27, s. IV–VIII                                                 
Decentralizované uspořádání republiky, postavení a působnost
územních samosprávných celků, účast voličů na správě veřejných
věcí, financování územní samosprávy aj.                                        

VEDRAL, Josef                                                                           
Územní členění hlavního města Prahy – stručný přehled.
Veř. správa 2004, č. 28, s. 6–8 a 27, 3 fot.                                      
Územní členění hlavního města Prahy na městské části pro účely
samostatné a přenesené působnosti, na obvody pro účely státní
správy a soudnictví a členění na katastrální území.                          

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



3. Společenskovědní východiska ÚP    

Brno v číslech 2003.
Brno,Magistrát statutárního města Brna 2004.36 s., tab.                   
Příručka obsahuje ve třech samostatných kapitolách informace ze
sociální, technické, majetkové, organizační a finančně−hospodářské
oblasti života města.                                                          
SPK 5756                                                                                     

Demografická přítomnost a budoucnost České republiky do
roku 2050.
Veř. správa 2004, č. 31, příl. s. I–XVI, čet. tab. a gr.                       
Obyvatelstvo ČR, jeho věkové složení, vzdělanost, ekonomická
aktivita a pohyb. Projekce obyvatelstva 2002 – 2050. Domovní
a bytový fond, vývoj vybavenosti obyvatelstva byty aj.                   

Hlavní město Praha II. Obyvatelstvo, byty a bydlení. 1. část.
Veř. správa 2004, č. 28, příl. Hlavní město Praha, s. XVIII, 1 tab.    
Základní demografická data o 22 správních obvodech hlavního
města Prahy.                                                                                 

Hlavní město Praha II. Obyvatelstvo, byty a bydlení. 2. část.
Veř. správa 2004, č. 29, příl. Hlavní město Praha, s. XIX–XXXIV,
četné tab. a gr.                                                                              
Vývoj počtu obyvatelstva podle správních obvodů v letech
1961 – 2001. Věkové složení, vzdělanost, ekonomická aktivita
a pohyb obyvatel. Domovní a bytový fond a jeho obydlenost, byto−
vá výstavba aj.                

Plánovací víkend. Příručka pro společné plánování veřejných
prostranství.
Brno, Nadace Partnerství 2003.75 s., fot., tab.                                 
Metoda komunitního rozvoje, která spočívá v zapojení občanů.
Během naplánovaného setkání a za účasti radních a expertů jsou
z návrhů občanů vybrány série, které slouží jako podklad k vypra−
cování projektu.      
13 973                                                                                          

Tvorba vize komunity. Příručka pro společné plánování udrži−
telného rozvoje komunit.
Brno, Nadace Partnerství 2004.119 s., fot., tab.                               
Metoda komunitního rozvoje, která je zaměřena na formulování
dlouhodobých cílů rozvoje území při širokém zapojení občanů,
kteří posuzují aktiva a problémy své obce a tím rozvíjí společnou
vizi komunity.        
13 974                                                                                          

ALEŠ, Milan                                                                               
Dlouhodobá populační projekce OSN.
Demografie 2004, č. 2, s. 147–150, 4 tab.                                       
Populační divize OSN publikovala v prosinci 2003 projekci obyva−
telstva světa do roku 2300. Základním předpokladem je zpomalení
populačního růstu rozvojových zemí. Práce byla vypracována v 5
variantách.         

BRABANT, Marc                                                                        
Les villes délaissées de l'ex−RDA.
Opuštěná města v bývalé NDR.                                                      
Urbanisme 2004, č. 336, s. 23–28, 11 obr., 1 mp.                            
V přehledu 22 bodů se ukazuje vylidňování měst bývalé NDR.
Mladí se stěhují na Západ za lepšími výdělky a doma zůstávají

senioři a handicapovaní. Chátrající hlavně panelové domy,  jsou
pro urbanisty oříškem.     

BURCIN, Boris – KUČERA, Tomáš                                           
Nová kmenová prognóza populačního vývoje České republiky
(2003–2065).
Demografie 2004, č. 2, s. 100–111, 3 tab., 9 gr., angl. res.               
Východiska prognózy obyvatelstva, očekávané změny na úrovni
jednotlivých složek populačního vývoje – plodnost, úmrtnost,
migrace, věková struktura. Závěr – ubývání obyvatel a jejich stár−
nutí, důsledky.         

FEJTKOVÁ, Petra a kol.                                                            
Nezaměstnanost a zdraví v Ostravě 2003.
Demografie 2004, č. 2, s. 141–147, 2 tab., 2 gr., 2 sch., lit.              
Výsledky studie realizované Zdravotním ústavem a Úřadem práce
„Vliv nezaměstnanosti na zdravotní a psychický stav obyvatel
Ostravy a jejich ohrožení sociálním vyloučením a chudobou“.         

FOLTYSOVÁ, Michaela –  PAVLÍK, Marek – SIMERSKÁ,
Lenka
Rozpočtování z hlediska rovnosti žen a mužů (informativní
metodika). 1. část.
Veř. správa 2004, č. 32, příl. s. I–XVI, 8 gr., 10 tab.                       
Genderové rozpočtování (rozpočtování z hlediska rovnosti žen
a mužů) na úrovni státní správy a samosprávy, genderová statisti−
ka, rozbor jednotlivých oblastí podle kapitol státního rozpočtu aj.    

FOLTYSOVÁ, Michaela – PAVLÍK, Marek – SIMERSKÁ,
Lenka                                                                                          
Rozpočtování z hlediska rovnosti žen a mužů (informativní
metodika). 2. část.
Veř. správa 2004, č. 33, s. XVII–XXIV, 2 gr., 1 tab.                       
Zakomponování genderového hlediska do veřejných rozpočtů.
Analýza genderového myšlení, metody k analýze rozpočtu aj. Slov−
níček základních pojmů genderové terminologie.                            

GOETZ, Edward G.                                                                    
Desegregation lawsuits and public housing dispersal.
Občanské spory na podporu desegregace a rozptýlení veřejné byto−
vé výstavby.                                                                                 
APA Journal 2004, č.3, s. 282–299, lit., 4  mp., 4 tab., 1 gr.             
Rozptýlení sociálních bytů je jedním z opatření příslušného
USA ministerstva proti koncentraci chudoby. Konkrétní soudní
spor ukazuje nejvyšší koncentraci chudých v blízkosti městských
center.

JAUERINIG, Paul                                                                      
Auf dem Weg zum Ethikmanagement.
Na cestě k etice managementu.                                                      
Perspektiven 2004, č. 2, s. 3–43,3 obr., 15 tab., 8 gr.                       
Monotematické číslo se zabývá korupcí ve veřejné správě a mož−
nými opatřeními, jak jí čelit.                                                          

KRETSCHMEROVÁ, Terezie – ŠIMEK, Miroslav                    
Projekce obyvatelstva České republiky do roku 2050.
Demografie 2004, č. 2, s. 91–99,3 tab., 7 gr., angl. res.                    
Nejnovější projekci obyvatelstva vypracoval Český statistický úřad
koncem r. 2003. Očekávaný vývoj plodnosti i úmrtnosti, zahranič−
ní migrace, vývoj celkového počtu obyvatel, věkové složení a stár−
nutí obyvatel. 

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



LOUDIER−MALGOUYRES, Céline – LE GOIX, Renaud          
L' „espace défendable“ aux Etats Unis et en France.
„Prostor, který lze bránit“ v USA a ve Francii.                                
Urbanisme 2004, č. 337, s. 51–56, 2 pl.                                          
Úkolem architektury a urbanismu je i bezpečnost a potírání krimi−
nality. Na základě zkušeností z USA (gated communities) se budou
podporovat ulice jen pro pěší, jsou totiž bezpečnější.                       

NAVRÁTILOVÁ, Michaela                                                        
Systém dalšího profesního vzdělávání ve Švédsku.
Veř. správa 2004, č. 34, s. 24–25, 1 fot.                                          
Švédský parlament přijal rozhodnutí, že bude zavedeno další pro−
fesní vzdělávání nástavbovou formou, které budou poskytovat
obce, školicí organizace a instituce ve spolupráci se zaměstnavate−
lem.                                                                                              

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
I sociální služby na venkově vyžadují manažerský přístup.
Moderní obec 2004, č. 7, s. 25, 1 fot.                                             
Místní profesionální odborné týmy by mohly na úrovni mikroregi−
onů zvýšit úroveň nejen sociálních služeb. Spolupráce Občanského
sdružení Zahrada s mikroregionem Sdružení obcí Kokořínska.         

ŘÍČKA, Tomáš                                                                           
Participace krajů a obcí na Operačním programu průmysl
a podnikání.                                                                                
Veř. správa 2004, č. 29, s. 28−29,1 fot.                                           
Informace o programech, na kterých mohou být účastny i obce,
svazky obcí nebo kraje, zatímco u ostatních programů jde zejména
o podporu malých a středních podnikatelů.                                     

ŠTIKA, Rudolf                                                                            
Regionální rozdíly v Česku v 90. letech v kontextu novodobého
vývoje.
Geografie 2004, č. 1, s. 15–26, 3 tab., 2 gr., 1 mp., lit., angl. res.     
Pro analýzu byly použity dvě úrovně zkoumání: okresní a krajská.
Výběr ukazatelů rozvoje, srovnání jednotlivých statistických uka−
zatelů a výsledky analýzy. Mezinárodní srovnání se zeměmi Evrop−
ské unie.         

VOBRUBA, Georg                                                                      
Globalisation versus the European social model? Deconstruc−
ting the contradiction between globalisation and the welfare
state.
Globalizace versus evropský sociální model? Likvidace rozporů
mezi globalizací a prosperujícím státem.                                         
Sociol. čas. 2004, č. 3, s. 261–276, lit.                                            
Globalizace prosperující stát potřebuje, ale i ohrožuje. Je třeba najít
strategii sociální politiky schopné zmírnit sociální cenu globali−
zace.                                                                    

ZUKAL, Jiří                                                                                
Migrační invaze Evropě nehrozí.
Veř. správa 2004, č. 25, s. 24–25, 2 tab., 1 fot.                                
Migrační trendy v rozšiřující se Evropě. Rozhodující motivy pro
migraci, dopady rozšíření na „patnáctku“ aj.                                   

ZUKAL, Jiří                                                                                
Rozšíření Evropské unie – výzva pro evropskou kohezní politiku. 
Veř. správa 2004, č. 27, s. 24–25, 2 tab., 1 fot.                                
Třetí zpráva Evropské komise o hospodářské a sociální soudržnos−
ti. Pokud se má v EU snížit počet chudých, bude nutné integrovat

do společnosti zejména občany se zdravotním postižením, neza−
městnané a menšiny.   

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Zaměstnanost lidí se zdravotním postižením se snižuje.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 32, 1 fot.                                             
Rozhovor s Janem Hutařem, ředitelem legislativního odboru
Národní rady zdravotně postižených o tom, jak by jim obce a kraje
mohly pomoci při uplatnění na trhu práce a proč se tak zatím ne−
stalo.

4. Přírodovědní východiska ÚP                           

DAŇHELKA, Jan                                                                       
Augustus 2002 Flood in the Czech Republic meteorological
Causes and hydrological Response.
Srpnové povodně roku 2002 v Česku: meteorologické příčiny
a hydrologické odpovědi.                                                               
Geografie 2004, č. 2, s. 84–92, 1 mp., 4 gr., 1 tab., lil., čes. res.       
Meteorologickými příčinami povodně byly dvoje extrémní srážky,
které následovaly krátce po sobě. Hydrologická charakteristika
povodně. 

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Jak připravit projekt pro strukturální fondy EU?
Moderní obec 2004, č. 8., s. 26–27, 1 fot.                                       
Vybraná obecná kritéria oprávněnosti projektů. Rady pro žadatele
o podporu v rámci programu SROP. Jak dobře připravit a neohro−
zit svůj projekt.                                                                   

Stadt – Umland – Management Demografischer Wandel am
Beispiel Südost−Oberbayern.
Management města a jeho zájmového území. Demografické změny
na příkladu jihovýchodní části Horního Bavorska.                           
München,Bayerisches Staatsministerium für Wirtschaft, Infrastuk−
tur, Verkehr und Technologie 2004.7 1s., mp., gr., kartogr.              
Publikace předkládá vědecké scénáře o demografických problé−
mech SRN, kdy stárnutí obyvatelstva a jeho důsledky se projeví ve
všech oblastech společenského života a jejich řešení bude dlouho−
dobé.                
SPK 5757                                                                                     

BOHATOVÁ, Vladimíra                                                             
Sousedé nejen na mapě.                                                               
Ekonom 2004, č. 34, s. 28–29, 1 mp., 1 fot.                                    
Malý trojúhelník mezi Bogatyní, Hrádkem a Žitavou se těší na
novou silnici. Po ní by měli přijít investoři, turisté a snad i prospe−
rita.                                                                          

DIEHL, Bernd                                                                             
Ein Raum mit großen Chancen.
Prostor s velkými šancemi.                                                            
Garten + Landschaft 2004, č. 9, s. 15–16, 1 mp., 4 obr.                   
V rámci programu Interreg nabízí kooperační prostor střední

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



a jihovýchodní Evropy oblasti Jadranu a Podunají možnost vypra−
covat nástroje pro společný regionální rozvoj, které překračují hra−
nice.               

FRANZEN, Brigitte                                                                    
Lagerungen und Überlagerungen.
Vrstvení a překrývání.                                                                   
Garten + Landschaft 2004, č. 9, s. 35–37, 5 obr.                             
Region je politicko−geografický pojem. Charakteristické rysy jed−
notlivých regionů projevující se v architektuře i v krajinářské archi−
tektuře nelze tudíž redukovat jen na estetickou rovinu.                    

HARBURGER, Sylvie                                                                 
L'Union européenne sur la voie du renouvellement urbain?
Evropská unie na cestě k obnově měst?                                          
Urbanisme 2004, č. 336, s. 20–22, 2 gr.                                          
S rozšířením EU je nutno počítat s obnovou měst. EU zavádí
a vypracovává programy. Otázka měst, zaměstnanosti, harmonic−
kého rozvoje, bydlení, vzdělávání apod. a spolupráce (soudržnost)
se musí respektovat.     

HARTLOVÁ, Martina                                                                
Hodnocení účinnosti a efektivnosti programů regionální politi−
ky: Analýza „ex ante“ evaluací programových dokumentů. 
Geografie 2004, č. 1, s. 36–52, 1 obr., lit., angl. res.                        
Cíle evaluací regionální politiky a evaluace programů regionální
politiky v EU. Současný stav hodnocení regionální politiky v ČR
a na závěr − budoucnost evaluací regionální politiky v ČR.              

JEŘÁBEK, Milan – DOKOUPIL, Jaroslav – HAVLÍČEK,
TOMÁŠ                                                                                       
České pohraničí. Bariéra nebo prostor zprostředkování?
Praha, Academia 2004. 296 s., fot., tab., mp., kartogr., příl.             
Geograficky zaměřená publikace, která v širších souvislostech
popisuje situaci v českém pohraničí na počátku 21. století a změny
z 90. let století předcházejícího.                                               
13 978                                                                                          

KUHLICKE, Christian – DRÜNKLER, Daniel                           
Vorsorge durch Raumplanung? Das Problem der Prävention in
zeitlicher und raumplanerischer Hinsicht: Eine Lösungsskizze.
Prevence pomocí prostorového plánování? Problém prevence
z aspektu času a prostoru: nástin řešení.                                          
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 3, s. 169–176, lit.                  
Prostorové plánování je důležitým nástrojem prevence ekologických
rizik, především povodní, na území celého státu i jednotlivých obcí.   

MOSE, Ingo – BRODDA, Yvonne                                               
Neue regionale Entwicklungskonzepte für periphere ländliche
Räume. Das Beispiel der schottischen Highlands und Islands.
Nové koncepty regionálního rozvoje pro periferní venkovské pro−
story. Příklad Skotské vrchoviny a ostrovů.                                     
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 3, s. 206–216, lit., 1 tab., 1 mp. 
Skotská vysočina a ostrovy jsou již dlouho považovány za jeden
z klasických periferních prostorů Evropy. Vypracovává se koncept
integrovaného rozvoje venkova pro tuto oblast.                               

ŘÍHA, Josef                                                                                 
Posuzování územních plánů velkých územních celků ve vztahu
k udržitelnému rozvoji.
Staveb. právo Bulletin 2004, č. 2, s. 18–28, 1 gr., lit.                       
Přehled variant metodických scénářů pro strategické posuzování

vlivů rozvojových záměrů na životní prostředí v rámci velkých
územních celků (regionů) a požadavek udržitelného rozvoje.           

SCHRÖDER, Sebastian                                                              
Kulturelles Erbe und Regionalentwicklung.
Kulturní dědictví a regionální rozvoj.                                             
Garten + Landschaft 2004, č. 9, s. 26–28, 4 obr.                             
Kulturní dědictví hraje významnou úlohu v identitě evropských
regionů. Přeshraniční projekt výmarského výzkumného centra
zkoumá konkrétní skutečnosti a možnosti pro péči a rozvoj.            

SCHULENKORF, Peter                                                              
Zusammenarbeit in Europa.
Spolupráce v Evropě.                                                                    
Garten + Landschaft 2004, č. 9, s. 12–14, 1 tab., 2 mp.                    
V koncepci prostorového rozvoje spojují členové EU společné cíle
regionálního rozvoje. Program Interreg III se svými oblastmi koo−
perace je jedním z nástrojů k realizaci těchto cílů.                           

SICHELSCHMIDT, Henning                                                     
Neue Bundesländer: Fortschritte bei der Verkehrsanbindung.
Nové spolkové země: pokrok v dopravním napojování.                   
Int. Verkehrswesen 2004, č. 9, s. 379–385, lit., 2 tab., 1 obr.            
Do dopravní infrastruktury v bývalé  NDR byly investovány znač−
né prostředky. Je třeba neustálé obnovy a budování, ale je nutno
zvažovat i efektivnost investic.                                                   

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Rozšíření EU: Perspektivy a výzvy.
Veř. správa 2004, č. 28, s. 28–30, 2 fot.                                          
Zpráva z jednání květnové mezinárodní konference v Paříži o dopa−
du rozšíření EU na územní plánování se zaměřením na politiky
konkurenceschopnosti regionů a koordinace národních politik.         

ZUKAL, Jiří                                                                                
Rozšíření Evropské unie – výzva pro evropskou kohezní politiku.
Veř. správa 2004, č. 27, s. 24–25, 2 tab., 1 fot.                                
Třetí zpráva Evropské komise o hospodářské a sociální soudržnos−
ti. Pokud se má v EU snížit počet chudých, bude nutné integrovat
do společnosti zejména občany se zdravotním postižením, neza−
městnané a menšiny.  

6. Územní plánování měst                                   

BILLARD, Gérald – MADORÉ, Francois                                   
Fortress Australia.
Pevnost Austrálie.                                                                         
Urbanisme 2004, č. 337, s. 56–60, lit., 5 obr.                                  
Život v rozlehlých a značně suburbanizovaných australských městech
a potřeba bezpečnosti a soukromí vedou k vytváření tzv. gated commu−
nities – sdružení několika i více obytných jednotek uzavřených branou.   

BURGEL, Guy                                                                            
Athenes, une forme olympique?
Ahény, olympijská podoba?                                                           
Urbanisme 2004, č. 337, s. 24–30, 5 obr., 1 mp.                              
Olympijské hry v Aténách vyvolávají urbanistické řešení dopravy,
nutných staveb, letiště, také zajištění bezpečnosti před terorismem.

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



Olympiáda se stává zbraní urbanismu v Aténách ještě více než
v Barceloně.   

FRÖHLICH, Hellmut                                                                 
Das städtische Kaleidoskop L.A. Neue Themen aus Stadtent−
wicklung und Stadtforschung.
Los Angeles jako městský kaleidoskop. Nová témata rozvoje
a výzkumu města.                                                                         
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 3, s. 193–205, lit., 1 mp.,
1 gr., 1 obr.                                                                                   
Od poloviny 80. let 20. století je Los Angeles vzorem mnohotvár−
nosti urbanistického rozvoje v současnosti. Je příkladem globální−
ho města se všemi důsledky pro politiku, plánování a demografii.    

HIPP, Hermann                                                                          
Amphibisches Hamburg.
Obojživelný Hamburk.                                                                  
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 7/8, s. 6–14, 12 obr., 1 pl.             
V Hamburku je vztah k vodě opravdovější a má nejzákladnější význam.
Tím se řídí i urbanistické řešení a rozvoj tohoto přístavního města.   

KORBEL, Petr                                                                            
Čistý vzduch ano, práce ne.
Ekonom 2004. č. 29, s. 28–29, 4 fot.                                              
Město Jeseník se postupně vylidňuje, poslední nadějí zůstávají
lázně a cestovní ruch. Radnice neuspěla se žádostmi o dotace
z vládního programu na podporu cestovního ruchu, ani o dotace pro
postižené oblasti. 

KORBEL, Petr                                                                            
Práce, kam jen oko pohlédne.
Ekonom 2004, č. 31, s. 28–29, 4 fot.                                              
V Jablonném nad Orlicí téměř neznají nezaměstnanost. Např. podnik
Dřevotvar je největší evropský výrobce vařeček; společnost Lux
vyvíjí a vyrábí linky pro elektrotechnický a automobilový průmysl.    

PŮČEK, Milan – ŠUSTA, Marek – HUŠEK, Zdeněk                  
Vsetín vyzkoušel metodu BSC, která mu přináší užitek.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 28–29, 2 obr., 1 tab.                             
Koncept strategického řízení vyvinutý ve Finsku a nazvaný vyvá−
žený úspěch (Balanced Scorecard, BSC) se osvědčil na pilotním
projektu ve městě Vsetín.                                                             

ŽIDLICKÁ, Markéta                                                                  
Čisté město je zrcadlem jeho obyvatel.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 8, 1 fot.                                               
Realizace projektu „Čisté město je zrcadlem jeho obyvatel“, který
byl zahájen loni na jaře v Boskovicích. Dokumenty, z nichž projekt
vychází. Podprojekty a jejich cíle. 

7. Územní plánování částí měst                      

ALBRECHTS, Louis – BROECK, Jef Van den                          
From discourse to facts. The case of the ROM project in Ghent,
Belgium.
Od diskuse k činům. Případ projektu ROM v Gentu, Belgie.            
Town Plan. Review 2004, č. 2, s. 127–150, lit., 5 gr.                       
V 90. letech 20. století se stalo prioritou plánování území na míst−
ní, regionální a nadnárodní úrovni. Projekt ROM pro gentskou

zónu s vodními kanály je projektem na vypracování integrovaného
strategického plánu.

BOHATOVÁ, Vladimíra – SVOBODA, Jakub                           
Utopený Karlín dostává novou podobu.
Ekonom 2004, č. 31, s. 20–21, 1 fot.                                              
Skrytá krása průmyslové architektury ozdobí Prahu. Podle investo−
rů za třicet miliard korun. Je připravena řada projektů na přestavbu
některých částí Karlína.                                                     

FILION, Pierre aj.                                                                      
The successful few. Healthy downtowns of small metropolitan
regions.
Pár úspěšných. Zdraví městská centra malých metropolitních regi−
onů.                                                                                             
APA Journal 2004, č. 3, s. 328–343, lit., 2 tab., 2 obr., 2 mp., 1 gr.  
Úspěšná revitalizace městských center probíhá v některých men−
ších metropolitních regionech USA. Úkolem plánovačů je zachovat
a rozvíjet individuální charakter center na odlišení od suburbanizo−
vaného okolí.     

FISCHER, Sabine von                                                                 
Ein öffentliches Verfahren. Zur geplanten Neugestaltung des
„Quartier des Halles“ in Paris.
Veřejné řízení. K plánovanému novému ztvárnění „Quartier des
Halles“ v Paříži.                                                                            
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 9, s. 60, 4 obr.                             
Nové ztvárnění bývalého „břicha Paříže“, již přetvořeného v 70.
letech 20. století v obchody, nabízí osobnostem jako Jean Nouvel
aj. vytvoření fantazijního prostoru se zelení pro trávení volného
času.         

FRANK, Hartmut                                                                       
Ringen um das „Kunstwerk Hamburg“. Das Dilemma des
Auseinanderdrtiftens von Architektur und Stadplanung.
Zápas o „umělecké dílo Hamburk“. Dilema protikladných tendencí
architektury a urbanismu.                                                              
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 7/8, s. 16–23, 7 obr., 3 pl.             
Opuštěné části hamburského přístavu se mají změnit v centrum
města nejvyšší kvality. Článek přináší kritické poznámky k největ−
ší přestavbě města v Evropě.                                                        

LOUDIER−MALGOUYRES, Céline – LE GOIX, Renaud          
L' „espace défendable“ aux Etats Unis et en France. 
„Prostor, který lze bránit“ v USA a ve Francii.                                
Urbanisme 2004, č. 337, s. 51–56, 2 pl.                                          
Úkolem architektury a urbanismu je i bezpečnost a potírání krimi−
nality. Na základě zkušeností z USA (gated communities) se budou
podporovat ulice jen pro pěší, jsou totiž bezpečnější.                       

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Hlavní cenou náměstí je volný prostor.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 16–17, 1 fot.                                        
Kritický pohled architektů na mobilní zeleň v kamenných nádo−
bách na veřejných prostranstvích. Rostlé stromy by neměly přerůs−
tat okolní domy. Nevhodná je např. lípa, vhodný je hloh udržovaný
řezem.              

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Vysočany se mění v atraktivní obytnou čtvrť.
Moderní obec 2004, č. 7, s. 30, 1 fot.                                             
Málokterá čtvrť hlavního města prodělává tak zásadní proměny

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



jako městská část Praha−Vysočany. Dříve převážně průmyslové
území se mění v přitažlivý obytný obvod.                                       

SAYAH, Amber                                                                          
Projekt: Stadtteilzentrum Stuttgart−Vaihingen.
Projekt: Centrum městské části Stuttgart−Vaihingen.                        
Baumeister 2004, č. 9, s. 70–77, 3 pl., 17 obr.                                 
Návrh mění předměstí u komunikačních přivaděčů s nehezkými
velkými supermarkety v sídlo se zástavbou menších rozměrů
přiměřených obrazu města, vybavenou příjemnou zelení a cent−
rem.

SCHLÄPPI, Christoph
Heimvorteil. Wohnüberbauung Weissenstein, Bern. Eingelade−
ner Projektwettbewerb.
Výhoda domova, Bytová výstavba, Weissenstein, Bern. Vypsaná
soutěž na projekt.                                                                          
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 7/8, s. 58–61, 8 obr., 10 pl.           
Nové řešení bytové výstavby v Bernu (konkrétní plocha) vyžaduje
zhuštění zástavby, ale při zachování příjemného životního prostře−
dí. Prezentují se výsledky urbanistické soutěže.                               

WESTPHALEN, Joseph von                                                       
Voll daneben: Zur Verteidigung der Peripherie.
Úplně vedle: Na obranu periferie.                                                   
Baumeister 2004, č. 9, s. 106–109, 3 obr.                                       
Článek je esej na obranu periferie a na její právo splňovat i estetic−
ké, a ne pouze účelové (a tudíž většinou ošklivé) nároky na urba−
nistické řešení.   

8. Venkovská  sídla                                           

Die „Siedlung mit Zukunft“: Neue und alte Innenhöfe... 
Sídliště s budoucností: nové a staré vnitřní dvory...                         
NÖ gestalten 2004, č. 105, s. 4–5, 3 obr., 1 pl.                                
Uspořádání domů v dolnorakouské obci Auggensthal (část Haugs−
dorfu) zajišťuje obyvatelům dostatek soukromí za domem, ale dosti
možností komunikace směrem do ulice.                                          

GÁBA, Zdeněk a kol.                                                                  
Kámen v rukodělné výrobě českého venkova.
Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2003. 262 s., fot., obr., příl.     
Popularizující nástin produkce venkovských kameníků a kameno−
sochařů na české, moravské a slezské vesnici. Zabývá se kamenem
jako stavebním materiálem a zapojením kamenných památek do
kultury venkova.           
13 979  

12. Kulturní hodnoty města                             

Die Zukunft – Schloss Neugebäude im 21. Jahrhundert.
Budoucnost – nová budova zámku v 21. století.                              
Perspektiven 2004, zvl. č., s. 50–63, 6 obr., 2 pl.                             
Zatím není definitivně rozhodnuto, co bude vytvořeno po údržbě
a revitalizaci z renesančního zámku s velkými zahradami ve Vídni−
Simmeringu. Je to významná památka severně od Alp.                    

HRUBÁ, Eva                                                                               
Trutnov podporuje osvětu ve prospěch památek.
Moderní obec 2004, č. 7, s. 28–29, 2 fot.                                        
Na území města Trutnova je registrováno 204 památek různých sta−
vebních stylů a v okolních obcích dalších 311 památek. Radnice ve
snaze vzbudit zájem o historii města podporuje osvětu v oblasti
ochrany památek. 

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Nehledejte poklad – máme šedesát milionů sbírkových předmětů!
Veř. správa 2004, č. 23, s. 22–23, 2 fot.                                          
Rozhovor s Pavlem Ciprianem, předsedou Asociace muzeí a gale−
rií ČR o činnosti, oborových specifikách v oblasti legislativy,
muzejní síti v novém územněsprávním uspořádání, oborových
informačních soustavách aj. 

SPATHOVÁ, Jana
Památky zrcadlí naši současnost.
Veř. správa 2004, č. 23, s. 17–18, 1 obr.                                         
Zkušenosti s výkonem památkové péče v nových podmínkách. Pře−
nesením působnosti výkonu státní správy na úseku památkové péče
na úřady obcí s rozšířenou působností došlo k užší spolupráci
s vlastníky památek.    

VARHANÍK, Jiří                                                                        
Střední článek v systému státní památkové péče se osvědčuje.    
Veř. správa 2004, č. 23, s. 16–17, 1 fot.                                          
Kontrola úrovně správního řízení jak po stránce hmotněprávní, tj.
dodržování zákona o státní památkové péči a předpisů vydaných
k jeho provedení, tak i po stránce procesní podle zákona o správ−
ním řízení. 

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                    

Flächenhaushaltspolitik. Ein Beitrag zur nachhaltigen Raum−
entwicklung.
Politika hospodaření s plochami. Přípěvek k udržitelnému prosto−
rovému rozvoji.                                                                             
Nachrichten ARL 2004, č. 2, s. 1–7                                                
Byla vypracována doporučení na snížení nároků na zábor ploch.
Plocha musí být využívána šetrně a efektivně.                                 

DRAHOKOUPIL, Jan                                                                
Post−Fordist capitalism in the Czech Republic: The investment
of Flextronics in Brno.
Postfordovský kapitalismus v České republice: investice podniku
Flextronics v Brně.                                                                        
Sociol. čas. 2004, č. 3, s. 343–362, lit.                                            
Investice fy Flextronics v Brně podporované veřejnosprávními orgá−
ny skončily fiaskem – firma opustila lokalitu, což se předtím nikdy
nestalo. Jsou vyvozeny závěry o vztazích mezi firmou, státem a obcí.   

HAVELKA, Jan A.
Soutěž o přímé zahraniční investice.
Ekonom 2004, č. 33. s. 30–32, 1 tab., 1 gr., 1 fot.                           
Investory do Česka a na Slovensko láká kvalifikovaná a levná pra−
covní síla, ale odrazuje je korupce. Slabé a silné stránky ekonomik
obou zemí se značně liší.                                                       

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



HEGER, Vladimír                                                                       
Finanční zdroje pro obce. 
Veř. správa 2004, č. 32, s. 26–27                                                   
Možnost využít 2,5 mld. ze Strukturálních fondů a Kohezního
fondu EU, která se obcím, krajům a soukromému a neziskovému
sektoru 2004−2006 otevírá, se promítne i do programů dotovaných
z veřejných rozpočtů.      

KLANG, Miloš                                                                            
Obchodní společnosti. Průvodce právní úpravou v ČR.
Stavební právo 2004, č. 2, s. 7–93, rejstř.                                        
Co je vlastně obchodní společnost a její jednotlivé typy: veřejná
obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením
omezeným, akciová společnost, tichá společnost. Jejich popis
a otázky práva.   

KUČERA, František                                                                   
Lesní majetky měst a obcí bývají dobře spravovány.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 14                                                       
Ačkoliv lesy obcí a měst představují více než 15% podíl na lesním
hospodářství ČR, staví se jejich rozvoji do cesty nemálo zbyteč−
ných překážek.                                                                   

MARKUSEN, Ann                                                                      
Targeting occupations in regional and community economic
development.                                                                               
Zaměření činnosti zaměstnanců na ekonomický rozvoj regionu
a obce.                                                                                         
APA Journal 2004, č. 3, s. 253–268, lit., 4 tab., 2 gr.                       
Plánovači musí orientovat zaměstnance i podniky na vytváření stra−
tegie ekonomického rozvoje − jde o ziskové možnosti, relativně
vysokou zaměstnanost, propojení mezi podniky a řešení nezaměst−
nanosti.            

ŘÍČKA, Tomáš                                                                           
Předvstupní pomoc a příprava na čerpání ze strukturálních
fondů.
Veř. správa 2004, č. 26, s. 28–29, 1 fot.                                          
Stav předvstupní pomoci, poskytované ČR od roku 1990 nejpozdě−
ji do roku 2006, a popis mechanismu implementace pomoci ze
strukturálních fondů, která po vstupu do EU nahradí předvstupní
pomoc.                    

VAŠÍČEK, Jaromír                                                                     
Obecní lesy? Stále nevyužité šance.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 9–10, 3 tab. 1 fot.                                 
Lesy v majetku obcí mohou významně přispívat do rozpočtů obcí
a zároveň plnit i veřejností očekávané mimoprodukční funkce. 

14. Bydlení                                                        

Energetický projekt 2003. Druhý ročník soutěže úsporných
projektů.
Fórum ABF 2004, č. 2, s. 35–38, 5 obr., 2 půd., 1 řez,1 sit.             
3 kategorie soutěže, týkající se energeticky úsporných staveb či
opatření. Vítězem 1. kategorie byl nízkoenergetický nízkonáklado−
vý bytový dům pro město Sušice. Realizace v roce 2003, energe−
tická bilance objektu.

Immeuble de logements, Winterthur, Suisse.                               
Bytový dům, Winterthur, Švýcarsko.                                              
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 353, s. 88–91, 7 obr., 5 pl.               
44 bytů v bloku na břehu řeky ve Winterthuru je individualizová−
no, jsou tam i mezonetové byty. Prodávají se „nahrubo“ a uživatel
si může zvolit vnitřní dispozici podle svých potřeb a přání.              

Pasivní dům – zkušenosti z Rakouska a české začátky.
Veronica 2004, sam. příl. Pasivní dům, s. 3–40, obr., lit.                 
Teorie pasivního domu a zkušenosti z Dolního Rakouska: charak−
teristika pasivních domů, provozní zkušenosti, formy podpory
výstavby. Některé dobré příklady z Čech a Moravy: 2x  Brno, Bos−
kovice, Nenačovice.      

BABOULET, Luc                                                                        
Case Study House, Californie, 1945: action!
Případová studie dům, Kalifornie 1945: Jedeme!                             
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 353, s. 40–49, 16 obr., 1 pl.             
V roce 1945 byli architekti USA vyzváni k realizaci levných expe−
rimentálních domů moderními stavebními metodami (katalogové
nabídky, montáž na místě stavby, prefabrikace). To velmi ovlivni−
lo poválečný život.    

BAINES, Chris                                                                            
Are house builders getting better at public space?
Daří se stavebníkům domů lépe na veřejných plochách?                  
Green Places 2004, č. 7, s. 14–15, 1 obr.                                        
Nová bytová výstavba roste a rozšiřuje se. Jak se však bude dařit
veřejné sféře v rukou stavitelů domů?                                             

BONNAUD, Xavier                                                                     
Un alterurbanisme a l'ere de l'altermodernité? Ou ce que habi−
ter veut dire.
Alternativní urbanismus v epoše alternativní modernosti: Neboli co
to znamená bydlet.                                                                        
Urbanisme 2004, č. 336, s. 88–90, 1 obr.                                        
Modernost má v současné době mnoho významů. Pro urbanismus
jsou to racionální, produktivní, optimistické zásahy do města.          

GLASZE, Georg – PÜTZ, Robert                                               
Varsovie: Logement sécurisé: un marché en hausse.
Varšava: Bydlení v bezpečí: trh narůstá.                                         
Urbanisme 2004, č. 337, s. 61–63, 1 obr., 1 pl.                                
Ve Varšavě je v případě nových parcel nabídka uzavření a dozoru
argumentem rozhodujícím pro prodej. Analýza restrukturalizace
polského trhu s byty vzhledem k požadavku bezpečnosti.                

GOETZ, Edward G.                                                                    
Desegregation lawsuits and public housing dispersal.
Občanské spory na podporu desegregace a rozptýlení veřejné byto−
vé výstavby.                                                                                 
APA Journal 2004, č. 3, s. 282–299, lit., 4 mp., 4 tab., 1 gr.             
Rozptýlení sociálních bytů je jedním z opatření příslušného USA
ministerstva proti koncentraci chudoby. Konkrétní soudní spor
ukazuje nejvyšší koncentraci chudých v blízkosti městských center.   

KAPLAN, Rachel – AUSTIN, Maureen E. – KAPLAN, Stephen
Open space communities. Resident perceptions, nature bene−
fits, and problems with terminology.
Obce u volných ploch. Jak to vnímají obyvatelé, výhody z přírody
a problémy s terminologií.                                                             
APA Journal 2004, č. 3, s. 300–312, lit., 4 obr., 3 tab., 1 mp.           

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



Bydlení co nejblíže přírodě, nejlépe lesu, je velmi žádoucí. Přija−
telné jsou pro obyvatele i pohledy na „volné plochy“.                      

KONEČNÁ, Věra                                                                        
Dům v teplém kabátě.
Domov 2004, č. 8, s. 66–69. 4 obr.                                                 
Domy s téměř nulovou spotřebou energie. Jak tohoto stavu dosáh−
nout při stavbě nového domu a jak ve starých, již postavených
domech. Několik slov o ekologickém myšlení.                                

LACATON,  Anne – VASSAL, Jean−Philippe                             
Logements sociaux, Mulhouse.
Sociální byty, Mulhouse (Francie).                                                 
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 353, s. 92–93, 4 obr., 3 pl.               
Úsporný rozpočet na sociální byty přiměl architekty využít levných
materiálů −  zasklených konstrukcí původně na skleníky − a betonu.
Bylo třeba překonat odpor kontrolních úřadů.                               

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Ozdravná kůra pro panelové domy.
Moderní obec 2004, č. 7, s. 26, 1 fot.                                             
Program oprav panelových domů je v této době stabilizovaným
nástrojem státní pomoci při regeneraci sídlišť. Opravených panelo−
vých domů je však stále málo. Co přinesla revitalizace ve Svita−
vách.                 

RŮŽKOVÁ, Alena                                                                      
Svitavy – město (nejen) opravených paneláků.
Byt magazín 2004, č. 8, s. 10–11, 4 obr.                                         
Svitavy je město, které má zrekonstruovány paneláky (kromě tří),
jedno sídliště (ze tří – zatím), zregenerované a upravené starobylé
náměstí a ještě staví nové byty. Projekt oprav panelových domů je
příkladem. 

RŮŽKOVÁ, Alena – HALBERSTADTOVÁ, Ivona                    
Problém: privatizace obecních bytů.
Byt magazín 2004, č. 8, s. 18–20, 3 fot.                                          
Beseda na téma co je bytové družstvo nebo společenství vlastníků,
co to obnáší, jaké jsou povinnosti vlastníka a jak takové družstvo ze
zákona funguje.                                                           

SANTIFALLER, Enrico                                                              
Projekt: Acht Stadtvillen in Leinefelde−Worbis.
Osm městských vil v Leinefelde−Worbis.                                        
Baumeister 2004, č. 9, s. 86–93, 8 pl., 16 obr.                                 
Zprůmyslněná obec bývalé NDR se vyznačovala masovou
výstavbou panelových sídlišť. Nyní byly dlouhé bloky domů
přeměněny na estetičtěji působící (téměř) samostatné obytné
objekty.                               

SCHARNHOLZ, Lars – WITECZEK, Alexandra                      
Restrukturierung von Siedlungsbeständen.
Restrukturalizace sídlištního bytového fondu.                                 
Garten + Landschaft 2004, č. 9, s. 21–23, 6 obr.                             
Na území Lužického Srbska jsou historicky významné dělnické
byty. Jejich zachování a restrukturalizace je obsahem koncepce
univerzity v Gliwicích. Využije se přitom též zkušeností z jiných
regionů.             

15. Průmysl, výroba, sklady  

Třanovice: průmyslová zóna a využívání biomasy.
Veř. správa 2004, č. 30, příl. Zpravodaj, s. 2–5, 2 obr.                     
Obec nedaleko hranic s Polskem v těsné blízkosti ostravské prů−
myslové krajiny. Rozhovor o historii i současnosti obce, o její ven−
kovské průmyslové zóně a projektu využívání biomasy.    

16. Doprava 

BJELICIC, Borislav                                                                    
Osteuropa – Wachstumsmarkt für Low Cost Airlines.
Východní Evropa – zvětšující se trh pro levné letecké linky.            
Int. Verkehrswesen 2004, č. 7/8, s. 309–313, 3 tab., 1 gr.                
V současnosti se rozšiřuje nabídka levných leteckých linek, přede−
vším do východní Evropy. Hlavní úlohu zde hrají nové (od roku
2004) členské státy EU. Konkurenceschopnost těchto linek se bude
zvyšovat.                                                                                      

BOVY, Philippe H.                                                                      
Athens 2004 Olympic games transport. 
Doprava v Aténách pro olympijské hry 2004.                                 
Strasse und Verkehr 2004, č. 7/8, s. 45–48, 4 obr., 2 mp.                 
Pro olympijské hry 2004 v Aténách bylo zapotřebí  podstatně roz−
šířit dopravní infrastrukturu metropole pro dopravu diváků, spor−
tovců a manažerů, trenérů apod.                                                    

DIETIKER, Jürg                                                                        
Gibt es eine moralische Pflicht zur nachhaltigen Verkehrspla−
nung?
Existuje morální povinnost plánovat udržitelnou dopravu?               
Strasse und Verkehr 2004, č. 7/8, s. 30–34, lit., 2 obr.                     
Znečišťování životního prostředí dopravou se zvyšuje. Plánovači
dopravy musí řešit dilema – vyhovět rostoucím požadavkům, nebo
dodržet etické principy v zájmu udržitelnosti.                                 

EICHINGER, Andreas – KNORR, Andreas                               
Congestion Charging – das Beispiel Londons.
Poplatky za dopravní zácpu – londýnský příklad.                            
Int. Verkehrswesen 2004, č. 9, s. 366–371, lit., 3 gr., 1 pl.               
V roce 2003 zavedli   v Londýně „poplatky za dopravní zácpu“, aby
bylo centru města ulehčeno od překrvení osobními auty. Článek
bilancuje situaci a uvádí nejzávažnější důvody a charakteristiky
tohoto opatření.  

ELLWANGER, Gunther                                                             
Personenverkehrsprognosen 2020 – HGV weiter erfolgreich.
Prognózy osobní dopravy pro rok 2020 – vysokorychlostní dopra−
va je nadále úspěšná.                                                                     
Int. Verkehrswesen 2004, č. 9, s. 390–394, 2 mp., 1 tab., 1 gr.         
Vysoké rychlosti v dopravě mají úspěch. Dosavadní studie zvyšu−
jící se dopravy v EU a také v ČR a Polsku předpovídají další inten−
zívní růst vysokorychlostní dopravy.                                              

FISCHMANN, Lothar                                                                 
Nächster Halt: Bahnhof Wien – Europa Mitte.
Příští stanice: Nádraží Vídeň – Evropa Střed.                                  
Perspektiven 2004, č. 1, s. 58–62, 4 mp.                                         
Existuje projekt vysokorychlostní železnice spojující Francii,

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



Německo, Rakousko a Maďarsko. Začíná v Paříži, končí v Buda−
pešti, EU ji podporuje. Bude to tzv. horizontální magistrála.            

FLADE, Antje − HACKE, Ulrike                                                 
Von der „klassischen“ Verkehrs−zur zeitgemäßen Mobilitätser−
ziehung. 
Od klasické dopravní výchovy k současné výchově k mobilitě.        
Int. Verkehrswesen 2004, č. 7/8, s. 322–326, 2 tab., 6 obr.               
Nové moderní metody výchovy dětí a mládeže k dopravní kázni
obracejí jejich pozornost k cyklistické dopravě jako zdravé, ekolo−
gické a perspektivní.                                                               

HEIMBUCHNER, Klaus                                                             
Masterplan Verkehr 2003.
Směrný územní plán po dopravu 2003.                                           
Perspektiven 2004, č. 1, s. 10–38, 10 obr., 14 gr., 8 mp., 2 tab.        
Konečná verze generelu dopravy pro Vídeň byla schválena v listo−
padu 2003. Jedním z hlavních projektů je nádraží Vídeň − Evropa
Střed. Má být rozšířeno metro, tramvajové linky a spoje na brati−
slavské letiště.   

HINSE, Werner                                                                           
Der Ems−Auen−Weg. 
Trasa podél Emže a jejích luhů.                                                     
Garten + Landschaft 2004, č. 8, s. 18–20, 12 obr., 1 mp.                 
Hlavními cíli cyklistické stezky přes luhy řeky Emže jsou spojení,
prožitek a vnímání. 108 km spojuje přírodní krásy a kulturní památ−
ky měst, jimiž stezka prochází.                                              

KREUZER, Berndt                                                                     
Quels transports pour la ville du futur?
Jaká doprava pro město budoucnosti?                                             
Urbanisme 2004, č. 336, s. 53–55, 2 obr.                                        
Doprava v rostoucích moderních městech byla oříškem již v před−
chozích dobách. Jejich zajímavé, často bizarní návrhy jsou připo−
menuty v tomto článku.                                                              

KUPPELWIESER, Helmut                                                         
Wie nachhaltig ist die Bahn?
Jak udržitelná je železnice?                                                            
Strasse und Verkehr 2004, č. 7/8, s. 35–38, lit., 3 tab., 1 obr., 1 gr.  
Železniční doprava je páteří nejen švýcarského, nýbrž i evropského
dopravního systému. Článek objasňuje význam železnice a její
možnosti v dosažení udržitelnosti.                                                

MÜLLER, Guido                                                                        
Mobilität organisieren. Rahmenbedingungen für ein effektives
Mobilitätsmanagement.
Organizovat mobilitu. Rámcové podmínky pro efektivní manage−
ment mobility.                                                                              
Int. Verkehrswesen 2004, č. 9, s. 371–378, lit., 2 gr., 3 obr.             
Management mobility je politický požadavek vycházející z koope−
race soukromého a veřejného sektoru. Zkoumá se použití organi−
začních řešení. Z evropské analýzy se odvozují doporučení pro
SRN.                     

NOWAK, Herwig                                                                        
Karel van Miert und der frische Wind in der europäischen
Infrastrukturpolitik.
Karel van Miert a svěží vítr v evropské politice týkající se infra−
struktury.                                                                                      
Int. Verkehrswesen 2004, č. 7/8, s. 304–306, 2 mp., 1 obr.              

Bílá kniha Evropské komise „Evropská dopravní politika do roku
2010 – nastavení výhybek pro budoucnost“ stanoví cíle politiky
dopravní infrastruktury – hlavní silniční a železniční tahy ve sjed−
nocené Evropě.   

PORSCH, Maik                                                                           
Europa rüstet sich für freien Schienengüterverkehr. Privat−
bahnen konkurrieren zunehmend mit Staatsbahnen und Spedi−
teuren.
Evropa se vyzbrojuje na volnou nákladní dopravu po železnici.
Soukromé tratě stále více konkurují státním drahám a přepravcům.  
Int. Verkehrswesen 2004, č. 9, s. 403–406, 2 obr.                            
Evropský parlament schválil plnou liberalizaci kolejové nákladní
dopravy. Budoucnost se otevírá konkurenci na přeshraniční želez−
niční síti a zrušení monopolu na vnitrostátní nákladní dopravu.        

SICHELSCHMIDT, Henning                                                     
Neue Bundesländer: Fortschritte bei der Verkehrsanbindung.
Nové spolkové země: pokrok v dopravním napojování.                   
Int. Verkehrswesen 2004, č. 9, s. 379–385, lit., 2 tab., 1 obr.            
Do dopravní infrastruktury v bývalé  NDR byly investovány znač−
né prostředky. Je třeba neustálé obnovy a budování, ale je nutno
zvažovat i efektivnost investic.                                                   

SOSNOVEC, Libor                                                                     
Povodně 2002 v Praze.
Siln. obz. 2004, č. 6/7, s. 159–161                                                  
Přehled závad způsobených na dopravní infrastruktuře při povodních
v Praze v roce 2002. Celé číslo je věnováno odstraňování povodňo−
vých škod na dopravní infrastrukturu na různých místech ČR.            

SVÍTEK, Miroslav                                                                      
Rychle, ale ne zbrkle. Spolupracujeme s ostatními státy, ale
nejlepší systém je vlastní.
Ekonom 2004, č. 34, s. 36, 1 fot.                                                    
V ČR je nyní řešeno několik projektů ITS (Intelligent Transport
System), které řeší koncepci a architekturu ITS pro celou ČR
a poklady pro rozhodování v oblasti mýtného.                                

ŠPAČEK, František                                                                    
Jednotný systém dopravních informací v ČR garantuje stát.
Veř. správa 2004, č. 33, s. 8–9                                                       
Projekt Jednotného systému dopravních informací v ČR koordino−
vaný řídícím výborem tří ministerstev, Českého úřadu zemědělské−
ho a katastrálního a Ředitelství silnic a dálnic ČR.                          

TEGNER, Henning                                                                     
PPP öffnet Finanzierungsspielräume für die Schiene in
Deutschland.
Partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem otevírá možnos−
ti financování kolejové dopravy v Německu.                                   
Int. Verkehrswesen 2004, č. 9, s. 406–407, 1 gr.                             
SRN má velmi hustou železniční síť, což je dobrým předpokladem
pro převádění nákladní dopravy na koleje, zvláště v průběhu rozši−
řování EU směrem na východ.                                                       

ZOUBEK, Tomáš                                                                        
Odstraňování povodňových škod z roku 2002.
Siln. obz. 2004, č. 6/7, s. 141–143, 4 tab.                                        
Přehled povodňových škod na dopravní infrastrukturu zobrazují tabulky
dle krajů a dle typu komunikace. Odstraňování škod pomocí fondu ISPA,
přehled staveb s opravami nad 5 mil. Kč, finanční zdroje na opravy. 

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



17. Technická infrastruktura    

KOŽÍŠEK, František                                                                  
Nové trendy v hygieně vody.
Sovak 204, č. 7/8, s. 48–49, 1 obr.                                                 
Příspěvek z konference „Pitná voda 2004“, konané 7–10. 6. 2004.
Sjednocení požadavků na kvalitu vody pro všechny výrobce, poža−
davky na teplou vodu, pitná voda bez chemické dezinfekce, nový
pohled na spotřebitele.

18. Občanské vybavení a služby                     

Centre de promotion des produits du terroir, Gand, Belgique.
Centrum propagace regionálních produktů, Gand, Belgie.                
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 353, s. 86–87, 5 obr., 3 pl.               
Staré masné krámy, již přes sto let opuštěné, byly doplněny
o moderní přístavbu, jež slouží obchodním účelům.                         

Centre hospitalier Edouard−Toulouse, maison d'accueil spécia−
lisé.                                                                                              
Zdravotní centrum Edouarda Toulouse pro přijímání pacientů
vyžadujících zvláštní péče.                                                            
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 353, s. 128–129, 7 obr., 1 pl.            
V Marseille byl rekonstruován ústav pro pacienty vyžadující
zvláštní péči tak, aby vytvářel iluzi domova: zeleň, ozeleněné tera−
sy a střechy, prosklené plochy.                                                    

UHDE, Robert                                                                             
Atemberaubender Anstieg. Kunstmuseum ARoS, Arhus /DK.
Výstup, který bere dech. Muzeum umění ARoS, Arhus, Dánsko.     
DBZ 2004, č. 8, s. 48–51, 5 obr., 4 pl.                                            
Nové muzeum v Dánsku se vyznačuje prosvětleným atriem, jehož
centrálním prvkem je skulpturální a ve své jednoduchosti dekora−
tivní točité schodiště. 

19. Rekreace a volný čas 

Cyklistická cesta Brno – Vídeň.
Brno,Sdružení „Cyklistická stezka Brno−Vídeň“ 2002.32s., 6 mp., fot.   
Soubor 6 map v měřítku 1:75 000 s tipy na výlet včetně katalogu
turistických cílů a služeb.                                                              
SPK 5751                                                                                     

Nové rozpočtové určení daní pro kraje. Strategie rozvoje cyk−
listické dopravy.
Veř. správa 2004, č. 30, s. 2                                                           
Zpráva z jednání vlády o Návrhu nového zákona o rozpočtovém
určení daní územním samosprávným celkům a některým fondům
a o Národní strategii rozvoje cyklistické dopravy České republiky.   
20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

Sídlištní zeleň volá po rekonstrukci.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 18, 2 fot.                                             
Změny, k nimž časem došlo ve funkci parteru. Kdy přistoupit
k rekonstrukci zeleně. Bez probírky vznikají hájky přerostlých stro−

mů. Na sídlištích je většinou příliš mnoho jehličnanů. S mobilní
zelení opatrně.   

DAPP, Klaus                                                                               
Informationsmanagement für Raumplanung und Wasserwirt−
schaft als Beitrag zum vorsorgenden Hochwasserschutz.
Management informací pro prostorové plánování a vodní hospo−
dářství jako příspěvek k preventivní protipovodňové ochraně.          
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 3, s. 177–184, lit., 2 tab.        
Z analýzy informací, aktivit jejich managementu, informačně tech−
nických realizací a právních předpisů se rozebírají doporučení pro
obsáhlý management informací o prostorovém plánování a vodním
hospodářství.    

DINKLOH, Claudia                                                                    
Störfallvorsorge in der Stadt− und Regionalplanung.
Prevence katastrofických událostí v plánování měst a regionů.         
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 3, s. 185–192, lit., 10 tab., 1 gr.   
Přehled stávajících právních předpisů týkajících se prostorového
plánování ve vztahu k rizikovým faktorům ukazuje vypracování tří−
stupňového rizikového informačního systému pro regionální aj.
plánování.        

GERŽA, Michal                                                                          
Zvláště chráněná území v Orlických horách – jak (ne)vzniká
jejich reprezentativní síť.
Ochr. přír. 2004, č. 7, s. 219–220, 2 obr.                                         
Současný stav nelesních zvláště chráněných území v CHKO Orlic−
ké hory. Mokřady versus ostatní společenstva, ochrana druhů ver−
sus ochrana společenstev. Jaká je situace v jiných CHKO.               

GREGUŠ, Ctibor                                                                        
Základné princípy dlhodobého rozvoja lesného hospodárstva
na Slovensku. 1. část.
Enviromagazín 2004, č. 3, s. 26–27,3 obr.                                      
Cílem lesního hospodářství je péče o lesy tak, aby úspěšně plnily
svoji funkci i v budoucnosti. Jedná se o princip trvale udržitelného
rozvoje a princip optimální produkce veřejněprospěšných funkcí
lesa.       

GRULICH, Vít – VYDROVÁ, Alena                                          
Natura 2000 ve vojenských výcvikových prostorech – příklad
VVP Boletice.
Ochr. přír. 2004, č. 7, s. 195–200, 8 obr., lit.                                   
Mapování vojenského výcvikového prostoru Boletice bylo prová−
děno v letech 2002−2003 pro soustavu Natura. Podrobná charakte−
ristika území. Předmět zjišťování v uvedeném prostoru a výsledky
tohoto šetření.        

JUST, Tomáš                                                                               
Vodohospodářská revitalizace v Načeradci.
Veř. správa 2004, č. 34, s. 28–29, 1 mp., 3 fot.                               
Investory tzv. kombinovaných revitalizačních akcí jsou nejčastěji
obce. Taková akce spojuje tradiční zájem obce o výstavbu či obno−
vu vodní nádrže s podélnou revitalizací určitého úseku upravené
nivy.     

KLEIN, Rüdiger                                                                         
Wehrhaft dem Hochwasser entgegen.
Braňme se proti povodním.                                                            
Garten + Landschaft 2004, č. 8, s. 34–37, 4 pl., 4 mp.                     
V Řezně bylo spojeno stupňovité utváření obrazu městské prome−

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



nády podél dunajského nábřeží s opatřeními protipovodňové ochra−
ny v estetický celek.                                                                 

KUČERA, František                                                                   
Lesní majetky měst a obcí bývají dobře spravovány.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 14                                                       
Ačkoliv lesy obcí a měst představují více než 15% podíl na lesním
hospodářství ČR, staví se jejich rozvoji do cesty nemálo zbyteč−
ných překážek.                                                                   

KUHLICKE, Christian – DRÜNKLER, Daniel                           
Vorsorge durch Raumplanung? Das Problem der Prävention
in zeitlicher und raumplanerischer Hinsicht: Eine Lösungs−
skizze.
Prevence pomocí prostorového plánování? Problém prevence
z aspektu času a prostoru: nástin řešení.                                          
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 3, s. 169–176, lit.                  
Prostorové plánování je důležitým nástrojem prevence ekologic−
kých rizik, především povodní, na území celého státu i jednotlivých
obcí.                                                                            

MALOVICKÝ, Václav                                                                
Zelená se ... střecha.
Domov 2004, č. 9, s. 80–82, 8 obr.                                                 
Definice zelené střechy. Návod, jak postupovat při využití starší
střechy při jejím ozelenění. Základem je vždy dobrá izolace, jak ji
zajistit. Úvahy o tom, kolik bude zelená střecha stát, konkrétní
náklady.   

MATĚJČEK, Tomáš                                                                   
Těžba štěrkopísků na středním Polabí a její vliv na krajinu.
Veronica 2004, č. 4, s. 7–9, 3 obr.                                                  
Sledování vytěžených pískoven na území okresu Nymburk. Bylo
zjištěno 97 lokalit v minulosti postižených těžbou. Pro účely kra−
jinně−ekologického zhodnocení byly krajiny rozděleny dle jejich
současného využití.  

PAZDEROVÁ, Dana                                                                   
Malá obec Ohrozim ukázala, že to jde.
Moderní obec 2004, č. 8, s. 20–21,1 fot.                                         
Příklad úspěšného projektu protierozních a protipovodňových opat−
ření v obci Ohrozim u Prostějova na území o rozloze přes 6 ha.
Popis zajímavého technického a biologického řešení.                      

SCOTT, Alister – BULLEN, Anna                                              
Special landscape areas. Landscape conservation or confusion
in the town and country planning system? 
Zvláštní krajinné oblasti. Ochrana krajiny, nebo zmatek v systému
urbanismu?                                                                                   
Town Plan. Review 2004, č. 2, s. 205–230, lit., 6 gr., 6 tab., 1 mp.,  
Zvláštní (chráněné) krajinné oblasti je nutno vyhodnotit a zodpo−
vědně je zařadit do urbanistických plánů. Rozpor je mezi součas−
nými směrnicemi a politikou rozvojového plánu.                             

SEGGERN, Hille von                                                                  
Reflexion über die Aktualität von Wasser.
Úvaha o aktuálnosti vody.                                                             
Garten + Landschaft 2004, č. 8, s. 10–12, 6 obr.                             
Vodu je třeba ovládnout, nebo jí podlehnout. Při plánování je nutno
počítat s vodou jako s jedním z krajinotvorných a urbanistických
prvků a položit rovnítko mezi tvoření a využívání.                          

SCHOLZ, Brigitte                                                                       
Drei Landschaften, fünf Partner, ein Ziel.
Tři krajiny, pět partnerů, jeden cíl.                                                 
Garten + Landschaft 2004, č. 9, s. 17–20, 8 obr., 2 mp.                   
Lužickosrbská krajina, zničená průmyslem, se má v rámci progra−
mu REKULA koordinovaného EU spolu s Horním Slezskem
a Benátskem restrukturalizovat na kulturní krajinu.                         

ZAHRADNICKÝ, Jiří – MACKOVČIN, Peter (edit.)                 
Plzeňsko a Karlovarsko. Chráněná území ČR. 11.díl. 
Praha,Agentura ochrany přírody a krajiny 2004.588 s., fot., obr.,
lit., rejstř.                                                                                      
Přírodní poměry, osídlení a vývoj krajiny, charakteristika a ochra−
na cenných lokalit s rejstříky.                                                         
13 524/11  

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                                           

Informace o postupu sanací ekologických škod po Sovětské
armádě v r. 2003.
Zprav. MŽP 2004, č. 7, s. 18–21, 1 tab.                                          
Sanace lokalit po Sovětské armádě na 5 lokalitách: Hradčany,
Milovice – Boží Dar, Milovice – tábor, Všejany – les a Luštěnice.
Přehled finančního čerpání na jednotlivých lokalitách. Sanace 2004
na 6 místech.   

AMBROZEK, Libor                                                                   
Česká republika aktivně přispívá k chemické bezpečnosti
Evropské unie.
Veř. správa 2004, č. 34, s. 8–9                                                       
EU připravuje nový systém nakládání s chemickými látkami,
známý pod zkratkou REACH (Registration, Evaluation, Authoriza−
tion and Restriction of Chemicals). Stejný přístup ke stávajícím
i novým členským zemím.   

BÜCHLEROVÁ, Elena – SLOVINSKÁ, Margita                       
Kvalita pitnej vody vo verejných vodovodoch v SR v roku
2003.
Vod. hospod. 2004, č. 7, s. 214–215, 7 gr., 1 tab.                            
Na základě kontroly kvality vody v rozvodných sítích byla zjištěna
hodnota 99,29 % vyhovující hygienickým limitům. Hodnota
89,64 % ukazovala kvalitu pitné vody vyhovující ve všech požado−
vaných ukazatelích.     

KEPÁKOVÁ, Kateřina                                                               
Neziskový sektor před vstupem ČR do Evropské unie. Vývoj,
kapacita potřeby a směřování českých NNO zaměřených na
oblast životního prostředí a udržitelného rozvoje.
Brno, Nadace Partnerství 2004.17 s., fot., tab.                                 
Zpráva sociologického výzkumu z roku 2003 poskytuje průřez sta−
vem environmentálních NNO před vstupem ČR do EU a mapuje
problémy v oblasti životního prostředí.                                           
SPK 5753     

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



MARŠÁK, Jan                                                                            
Registry znečišťování – nástroje ochrany životního prostředí.
Integrovaný registr znečišťování České republiky v mezinárod−
ních souvislostech.
Zprav. MŽP 2004, č. 7, s. 24–26                                                    
Registr úniků a přenosů škodlivých látek z různých zdrojů. Zahr−
nuje informace o emisích do ovzduší, vody a půdy. Charakteristika
registrů, ohlašování do nich, vybrané národní registry z celého
světa.           

SVOBODOVÁ, Jana                                                                   
Strategické posuzování vlivů Státní politiky životního prostře−
dí na životní prostředí. 2. část. 
EIA 2004, č. 3, 4 tab.                                                                    
První část informovala o zapojení veřejnosti do posouzení, tato se
věnuje vlastnímu hodnocení a závěrům posouzení vlivů na životní
prostředí. Seznam hlavních ukazatelů pro podrobné posuzování
a cíle ochrany životního prostředí.

ŠUTA, Miroslav                                                                          
REACH – registrace, evaluace a autorizace chemických látek
pro zvýšení kvality životního prostředí.
Veř. správa 2004, č. 34, s. 9–10                                                     
Jak bude v praxi fungovat systém pro regulaci chemických látek?
Registrace a testování chemických látek. Na jakých principech
bude zajištěna vynutitelnost práva v této oblasti? 

22. Výpočetní technika v ÚP, informační
systémy

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Katastry slaďují působnost s působností samosprávných
celků.
Veř. správa 2004, č. 25, s. 10–11                                                   
Rozhovor s Oldřichem Paškem, místopředsedou Českého úřadu
zeměměřického a katastrálního o tom, jak se změny související
s reformou veřejné správy promítly do činnosti katastrů, poskyto−
vání údajů aj.            

ŠPAČEK, František                                                                    
Jednotný systém dopravních informací v ČR garantuje
stát.
Veř. správa 2004, č. 33, s. 8–9                                                       
Projekt Jednotného systému dopravních informací v ČR
koordinovaný řídícím výborem tří ministerstev, Českého
úřadu zemědělského a katastrálního a Ředitelství silnic a dál−
nic ČR.  

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 
Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná
příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihov−
ny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin:  
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce
2004

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada − Park − Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN − Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 112 – knihovna,
popř. na tel. 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004


